ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

20 декабря 2023 г. № 904

О тарифных квотах на ввоз в 2024 году отдельных

видов товаров

На основании подпункта 1.1 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь

от 5 апреля 2016 г. № 124 «О государственном регулировании внешнеторговой

деятельности» и Решения Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28 августа

2023 г. № 133 «Об установлении на 2024 год объемов тарифных квот в отношении

отдельных видов товаров, происходящих из Республики Сербии и ввозимых на территории

государств – членов Евразийского экономического союза» Совет Министров Республики

Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Министерству антимонопольного регулирования и торговли:

1.1. осуществлять до 30 ноября 2024 г. распределение между участниками

внешнеторговой деятельности 100 процентов объемов тарифных квот на ввоз в 2024 году

отдельных видов товаров согласно приложению, происходящих из Республики Сербия,

ввозимых на территорию Республики Беларусь и помещаемых под таможенную процедуру

выпуска для внутреннего потребления (далее соответственно – тарифные квоты и товары);

1.2. распределять тарифные квоты на основании заявлений участников

внешнеторговой деятельности (далее – заявления) в порядке очередности поступления

заявлений.

В заявлении указываются:

полное наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)

участника внешнеторговой деятельности;

сведения о государственной регистрации юридического лица или индивидуального

предпринимателя;

наименование товара;

код товара в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической

деятельности Евразийского экономического союза (далее – ТН ВЭД ЕАЭС);

запрашиваемый объем тарифной квоты;

обоснование необходимости выделения запрашиваемого объема тарифной квоты.

К заявлению прилагаются:

копия документа о постановке на учет в налоговом органе заявителя;

документ, удостоверяющий право на представление интересов заявителя;

копия лицензии на осуществление лицензируемого вида деятельности (если такой вид

деятельности связан с оборотом товара, в отношении которого введено лицензирование

на территории Республики Беларусь).

Заявления рассматриваются в течение 15 календарных дней начиная со дня,

следующего за днем их регистрации.

Основаниями для отказа в выделении части объема тарифной квоты являются:

представление участниками внешнеторговой деятельности документов и (или)

сведений, не соответствующих требованиям, предусмотренным в частях второй и третьей

настоящего подпункта, в том числе подложных, поддельных или недействительных

документов;

исчерпание объема тарифной квоты;

1.3. информировать участников внешнеторговой деятельности об итогах

распределения тарифных квот путем размещения сообщения на официальном сайте

Министерства антимонопольного регулирования и торговли в глобальной компьютерной

сети Интернет;

1.4. осуществлять выдачу участникам внешнеторговой деятельности лицензий

на ввоз на территорию Республики Беларусь товаров в порядке, установленном Правилами

выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт товаров, предусмотренными

приложением к Протоколу о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих стран

(приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года);

1.5. направлять в Государственный таможенный комитет в электронном виде

информацию о выделенных участникам внешнеторговой деятельности частях тарифной

квоты.

2. Государственному таможенному комитету обеспечивать выпуск товаров в рамках

распределенных объемов тарифных квот в соответствии с таможенной процедурой

выпуска для внутреннего потребления на основании лицензий, выдаваемых согласно

подпункту 1.4 пункта 1 настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение

к постановлению

Совета Министров

Республики Беларусь

20.12.2023 № 904

ПЕРЕЧЕНЬ ТОВАРОВ

Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование товара*

0406 90 690 0, 0406 90 740 0

0406 90 860 0, 0406 90 890 0

0406 90 920 0, 0406 90 930 0

0406 90 990 1, 0406 90 990 9

сыры прочие**

2208 20 290 0, 2208 20 890 0 спиртовые настойки, полученные в результате дистилляции

виноградного вина или выжимок винограда, прочие

2402 20 100 0, 2402 20 900 0 сигареты, содержащие табак

______________________________

* Товары определяются как наименованием, так и кодом ТН ВЭД ЕАЭС.

** За исключением Гларского сыра, изготовленного с добавлением трав, сыра Буттерказе и сыра

из овечьего или козьего молока, происходящих из Республики Сербия и классифицируемых кодами

0406 90 690 0, 0406 90 740 0, 0406 90 860 0, 0406 90 890 0, 0406 90 920 0, 0406 90 930 0, 0406 90 990 1,

0406 90 990 9 ТН ВЭД ЕАЭС, ввоз которых на таможенную территорию Евразийского экономического союза

осуществляется с применением тарифной преференции в виде освобождения от уплаты ввозных таможенных

пошлин при наличии в графе 8 сертификата о происхождении товара отметки «Glarus cheese with herbs»,

или «Buttercase cheese», или «Cheese made of goat's or sheep's milk».